PRIVILEGIUM.
CAPITULI VARMIENSIS

SUPER BLBCTIONB BPISCOFOBUM VABMIBNSIUM,'eT GBA-
TITUDINB PBR3ONAB EŁIGBNDAE, ET QUOD BX ELECTIS 

BBX NOMINARE NON DEBEAT NISI YBRUM TERRARUM 

PRUSSIAE INDIGENAM. ANNO 1512.

In Nomine Domini, Amen.
Ad perpetnam rei memoriam. Nos Sigismun

dus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li- 
thvaniae, necnon Terrarum Cracoviae, Sando- 
miriae, Siradiae, Cujaviae, Russiae, Prussiae ac 
Culmensis, Elbingensis, Pomeraniaeque etc. Do
minus et Haeres, significamus tenore praesen
tium, quibus expedit, universis et singulis prae- 
sentibus et futuris, barum notitiam liabituris, 
quod cum defuncto bonae memoriae olim Re- 
yerendo in Christo Patre D. Luca Episcopo 
Varmiensi, ejusdem ecclesiae Praelati et Cano- 
nici ad electionem novi Episcopi ot Pastoris 
processissent, fuissetque orta aliqualis contro- 
versia super eadem electione, quae yidebatur 

380 Nobis facta non observato tenore cujusdam ar
ticuli, inter olim Serenissimum Principem Do- 
minum Casimirum Regem Poloniae Genitorem 
nostrum charissimum, et Reveren: Patrem D. 
Nicolaum Episcopum Varmiensem et ejus Ca- 
pitulum per quandam inscriptionem facti, in quo 
cavetur, quod ijdem Praelati et Canonici ec
clesiae Varmiensis, defuncto eorum Episcopo, 
personam gratam Regibus Poloniae eligere te- 
neantur. Cumque ejusdem articuli, de eligenda 
grata Regibus persona, interpretatio in dubium 
binc inde traheretur: Nos prospicere cupientes, 
ne qua postbac controversiae occasio inter Nos 
vel Successores nostros Reges et Dominum Epis
copum, ac ejus Capitulum dictae ecclesiae Var- 
miensis super electione Episcoporam et grati- 
tudine personae eligendae, exoriri possit, ad tol- 
lendam omnem ejusdem articuli inposterum

ambiguitatem, matura deliberatione et consul- 
tatione cum Consiliarijs nostris spiritualibus et 
saecularibus babita: cum Reverendo Patre Do
mino Fabiano Episcopo Yarmiensi moderno, ac 
ejus ecclesiae Capitulo in hunc, qui sequitur 
modum devenimus. Quod curq contigerit va- 
care ecclesiam Varmiensem, Praelati et Cano
nici ejusdem ecclesiae tempestive et antę elec
tionem novi Episcopi mittere tenebuntnr de gre- 
mio sui Nuntios ad Nos et Successores nostros 
legitimos Reges Poloniae, si fuerimus aut ijdem 
Successores nostri fuerint in Polonia, non ta
men in Terris Russiae, aut Magno Ducatu Li- 
thvaniae, usque Vilnam et non ulterius, et si- 
gnificare per eosdem Nuntios suos obitum sui 
Episcopi, et diem electioni novi Pastoris prae- 
finitum. Et praeterea dicere tenebuntur nomi- 
na omnium Praelatoram et Canonicorum ec
clesiae suae, praesentium et absentium ab ec- 
clesia, ac declarare pro eorum judicio fideliter 
ac veraciter vitam, mores, dignitatem, genus ct 
omnem conditionem status uniuscujusque. Quod 
si forsan pro co tempore Nos aut nostri Suc
cessores non essemus seu non essent in Polo
nia, sed in Terris Russiae aut ultra essemus, 
seu Successores nostri essent in Magno Ducatu 
Lithvaniae ultra Vilnam, tunę ijdem Praelati et 
Canonici, ne forte electio nimis tardetur, et ec- 
clesia praefata alicui periculo aut incommodo 
subijciatur: obligati erunt per suos Nuntios om
nia superius descripta Rererendissimo Domino 
Archi-Episcopo Gnesnensi pro tempore exi- 
stenti, aut ejus Paternitate extra suam Provin- 
ciam existente, Vladislaviensi aut Plocensi Epi
scopo significare; qui quidem Dominus Arcbi- 
Episcopus, sive alter ex supradictis Episcopis, 
illo absente, sine omni mora per suum Łabella- 
rium sive Nuntium de illis omnibus, quae sic 
significabuntur, Nos et Successores nostros cu- 
rabit reddere certiores. Ex quibus quidem Prae- 
latis et Canonicis ejusdem ecclesiae Nos qua- 
tuor pro arbitrio nostro nominabimus, non alios 381 
tamen, quam qui sint yeri Terrarum Prussiae 
indigenae, ac per specialem Nuntium nostrum 
seu literas clausas significabimus ipsi Capitulo, 
quos judicayerimus ad illius culmen dignitatis 
et locum in Consilio nostro magis idoneos et 
Nobis gratos. Ipsi yero Praelati et Canonici 
praedicti unum ex illis quatuor, quem yoluerint 
aut judicaverint meliorem et utiliorem deligere 
in Episcopum tenebuntur et erunt adstricti. Et 
quia ex longa mora electionis aliqua difficultas 
vel impedimentum cyenire poterit, itaque post 
acceptum de morte Episcopi a Capitulo Nun
tium, supradictos quatuor, octo dierum ad sum- 
mum apatio nominare debemus. Et hoc amplius 
adijciendum, ipso Domino Fabiano Episcopo, et 
ejus ecclesiae Varmiensis Capitulo assentienti- 
bus yoluimus, quod si quando Nos vel Succes
sores nostri filium sive fratrem Germanum inter 
quatuor supradictos nominare yellemus, qui prius 
esset de gremio Capituli ecclesiae praedictae, id 
in nostro et Successorum nostrorum Regum
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Poloniae arbitrio et potestate erit, ac si ijdem 
filius yel frater Terrarum Prussiae indigena es
set. Cum autem dicti Praelati et Canonici, sic 
ut praefertur, unum ex eisdem quatuor nomina- 
tis elegerint, intimare debebunt Nobis et Suc- 
cessoribus nostris novum Electum, et cum eo 
snpplicare, ut illum nostris literis Sedi Aposto- 
licae ct Sanctissimo Domino commendemus, ut 
electionem de eo factam cum gratia confirmare 
dignetur. Qua quidem confirmatione et proyi- 
sione secuta, idem Electus, juxta tenorem ct in
scriptionem, cum superius nominato olim Do
mino Nicclao Episcopo Varmiensi et ejus Ca
pitulo factam, praestabit juramentum Nobis et 
Successoribus nostris, prout in eadem inscri- 
ptione latius continetur. Reliqua vero, quae in 
eisdem articuli3 cum supradicto Domino Nico- 
lao Episcopo Varmiensi habitis continentur, salvc 
et integra permanere debent in perpetuum et in- 
yiolabiliter observanda. Ea vero, quae his lite
ris continentur, ipse Dominus Fabianus Epi- 
scopus Varmiensis praedictus, cum Capitulo ec
clesiae firmiter, illaese et inconcusse tenere, exe- 
qui ęt inyiolabiliter perpetuo obseryare debebit, 
et ejus successores debebunt. In quorum om
nium et singulorum fidem et testimonium prac- 
missorum praesentes literas scribi fecimus et 
sigillo nostro communiri. Actum in Conventiono 
Generali Petricoyiensi. Die Martis septima men- 
sis Decembris, alias in yigilia Coneeptionis Bea- 
tissimae Virginis Mariae, anno Domini mille- 
simo quingentesimo duodecimo, Regni vero no
stri sexto. Praesentibus Reyerendissimo et Re- 
yerendis in Christo Patribus Dominis: